
  

Sulla presente proposta di deliberazione, ai sensi dell’articolo   49 del D. Leg. 18 
agosto  2000  n.  267,  si  esprime  parere  favorevole  sulla  regolarità  tecnico-
amministrativa.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Ai sensi  dell’art.  49  del  D.  Leg.  18   agosto  2000 n.  267,  si  attesta  la  copertura 
finanziaria dell’impegno di spesa assunto con la presente deliberazione.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Sulla  presente  proposta  di  deliberazione,  ai  sensi  dell’articolo  49 del  D.  Leg.  18 
agosto 2000 n. 267, si esprime parere favorevole sulla regolarità tecnica.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Letto, confermato e sottoscritto.

IL SINDACO
Mauro CABIATI

IL SEGRETARIO
Dott. Silvio GRIGO’

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE
La presente deliberazione viene pubblicata all’albo pretorio del Comune di Villanova 
Monferrato il                          per quindici giorni consecutivi

IL SEGRETARIO

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO
Si  da  atto  che  del  presente  verbale  viene  data  comunicazioni 
oggi………………............................giorno della pubblicazione ai Capo gruppo consiliari 
ai sensi dell’art. 125 del D. Leg. 18  agosto 2000 n. 267.

IL SEGRETARIO COMUNALE

ESTREMI DI ESECUTIVITA’

La  presente  deliberazione  è  divenuta  esecutiva  il............................................ai  sensi 
dell’art. 134 del D. Leg. 18  agosto 2000 n. 267.

IL SEGRETARIO

Copia conforme all’originale ad uso amministrativo.

Villanova Monferrato, lì

COMUNE DI 
VILLANOVA MONFERRATO

PROVINCIA DI ALESSANDRIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE N. 74

del  
04.11.2009

OGGETTO. Approvazione certificato di regolare  esecuzione lavori di 
sistemazione del piazzale  ad uso parcheggio di via Alessandria. 

L’anno duemilanove  addì  quattro   del mese di  novembre  alle ore 12,00 nella 
sala delle riunioni.
Esaurite  le  formalità  prescritte  dalla  vigenti  norme  in  materia  vennero  per  oggi 
convocati i componenti di questa GIUNTA COMUNALE essendo presenti i signori:

Presente Assente

Mauro Cabiati                      Sindaco x
Renata Avonto                    Vice Sindaco x
Marcello Coppi                    Assessore x
Angelo Milani                      Assessore x
Giuseppe De Giorgio           Assessore x

Presiede il Sindaco 
Assiste il Segretario Comunale  Dott. Silvio Grigò
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta.



LA GIUNTA COMUNALE

Visto che il Geom. Pasquale Barbato, responsabile dell’ufficio tecnico comunale, su richiesta 
dell’Amministrazione  comunale,  ha  redatto  il  progetto  di  sistemazione  ed  asfaltatura  del 
piazzale ad uso parcheggio compreso tra via Alessandria, via Torino e Roggia Stura;

Visto che con deliberazione della GC n.21 del 18.03.2009 si è provveduto ad approvare il 
progetto definitivo/esecutivo relativo ai lavori di sistemazione ed asfaltatura del piazzale ad 
uso parcheggio  compreso  tra  via  Alessandria,  via  Torino e  Roggia Stura,  per un importo 
complessivo  di  €.43.000,00  di  cui  €.33.315,36  quale  importo  lavori  a  base  d’asta  ed 
€.1.753,44 quali oneri relativi alla sicurezza;

Vista la determina del Responsabile del Sevizio Tecnico n° 19 del 16/04/2009 con la quale 
venivano  affidati  i  lavori  alla  ditta  Portalupi  Carlo  S.p.A.  di  Ticineto  per  l’importo  di 
€.30,416,93  +  €.1.753,44  per  oneri  relativi  alla  sicurezza  e  per  l’importo  definitivo  di 
€.32.170,37 oltre l’IVA a seguito del ribasso offerto del 8,70 % sul prezzo a base d’asta;

Visto il contratto repertorio n°1956 in data 07.05.2009;

Vista la Relazione del direttore dei lavori sul conto finale e Certificato di regolare esecuzione 
in data 12 ottobre 2009;

Che dalla Relazione del direttore dei lavori sul conto finale risulta che le variazioni apportate 
ai lavori sono state minime e contenute entro i limiti in facoltà della direzione dei Lavori e 
riguardano modeste variazioni.

Che non sono stati redatti certificati di acconto;

Che in data 19/10/2009 è stato redatto il certificato di pagamento finale;

Visto lo Stato Finale dei Lavori, redatto in data 12/10/2009;

Che secondo il detto stato finale resta il credito netto dell’impresa in €.30.875,42;

Che dal Quadro economico finale risulta un'economia sul progetto approvato di complessive 
€.5.782,92 così determinata:

                                 Progetto Contabilità Economie

A) A1)  Importo lavori a base d’asta 33.315,36  Lavori 31.897,02

       rib.8,70%  2.775,04
A2)  Lavori attinenti al

       piano di sicurezza   1.753,44 1.753,44

       Importo complessivo 35.068,80 30.875,42  
    4.193,38

B)          Somme a disposizione

B1     I.V.A.

        20% su A   7.013,76 6.175,08        838,68

B2    quota spettante ex art.18     701,38        166,58  
534,80
B11  per imprevisti e arrotondamento          216,06    216,06

  7.931,20      6.341,66  
1.589,54

43.000,00    37.217,08      5.782,92

Che non occorre far luogo alla pubblicazione degli avvisi ad opponendum di cui all'art.360 
della  legge  sui  LL.P.,  perché  i  lavori  si  sono  svolti  senza  occupazione  permanente  o 
temporanea di proprietà di terzi.

Vista la polizza fidejussoria a garanzia (ai sensi art.30 comma 2 Legge 109/94 e dell’art.113 
del D.Lgs. n.163 del 12/04/2006) n.1571.00.27.2799500567 in data 22/04/2009 per la somma 
garantita di €.1.609,00 (10% costo opera ridotta del cinquanta per cento ai sensi art.75 c.7 
D.Lgs.163/2006) rilasciata dalla SACE BT S.p.A.

Visto i pareri favorevoli del responsabile del servizio tecnico, del servizio amministrativo e 
del servizio finanziario;

A voti unanimi resi nei modi di legge

DELIBERA

A) di approvare lo Stato Finale dei lavori di sistemazione ed asfaltatura del piazzale ad 
uso parcheggio compreso tra via Alessandria, via Torino e Roggia Stura da cui risulta 
il credito complessivo netto dell’impresa di €.30.875,42;

B) di approvare il certificato di regolare esecuzione dei lavori redatto dal direttore dei 
lavori dal quale risulta il credito dell’impresa di €.30.875,42 oltre IVA;

C) di corrispondere al RUP la quota spettante ex art.18 legge 494/96 di €.166,58;
D) di  prendere  atto  che  si  è  concretizzato  sul  progetto  approvato  un'economia  di 

complessive €.5.782,92;
E) di corrispondere alla  ditta Portalupi Carlo S.p.A. di  Ticineto a saldo del  credito  la 

somma  di  €.30.875,42  +  IVA  20%  facendo  gravare  la  medesima  sull’intervento 
2080101 cap.993/2008;

F) di autorizzare lo svincolo della polizza fidejussoria a garanzia (ai sensi art.30 comma 2 
Legge  109/94  e  dell’art.113  del  D.Lgs.  n.163  del  12/04/2006) 
n.1571.00.27.2799500567 in data 22/04/2009 per la somma garantita  di  €.1.609,00 
(10% costo opera ridotta del cinquanta per cento ai sensi art.75 c.7 D.Lgs.163/2006) 
rilasciata dalla SACE BT S.p.A.;

G) di incaricare il Sevizio Tecnico dei provvedimenti di cui alla presente delibera.


